C A P V T III.

Europa à summis Pontificibus ad fidem conversa.

Jannes Valseus, diligentissimus antiquitatis indagator tradit anno 44. Romæ à Petro, & Paulo fuisse creatos Episcopos, & in Hispaniam missos Cecilius ad Elibertinos, Euphrasium ad Ililiturgitanos, Secundum ad Abulenses, Indallentianos ad Urcitanos, Ctesiphonem ad Abderitanos, Heychium ad Carthelanos. Similiter sunt qui anno quinquagesimo referant ab eodem PETRO missum in Hispaniam Saturninum, postea Tholose Episcopum, qui Pamplonam, five Pompejopolim veniens, septem dierum spatio quadraginta hominum millia ad Christum perduxit, in his Firminum Pamplonæ Episcopum, qui anno centesimo quinquagesimo sexto, cum plurimos Christo conciliauerat in Hispaniis & Galliis, denique ob eundem Christum capite est truncatus.

Conterminæ sunt Hispaniis Galliae, quatum Episcopi scribentes ad Leonem, fatentur à Romana fede manasse fontem Religionis in Gallijs. Saturninum Tholose Episcopum supra ostendimus à PETRO in Hispanias missum. Et Eusebius Cæsariensis tradit ab eodem Petro Episcopum Gallicum constitutum fuisse Crescentem, atque illuc ex de causa missum: ejus meminit Paulus in Epistola ad Timotheum, & abiisse in Galatiam dicit. Galatam vero Galliam intelligit, quod Galatae à Gallis haberent originem, & ita intel-

intelligit Hieronymus & Epiphanius. Tradunt alij Eutropium Petri discipulum p[er] h[ab]itum p[er] Gallias Christido[n]iam Clemensisse, in illo que ab eodem PETRO ad Carenentes Adventinum, Sabianum & Potentianum; à CLEMENTE autem Dionysium, Roficum, & Eleutherium. Amplius Bajocensisibus Exuperius, Eburocensibus Taurinus Episcopi à Clemente Papa dati, à quo & Nicetasius ad Rothomagenses, & mais Oceanis tradit[us].

At Belgarum, Helveticorum, Allobrogumque oras à Clemente veritatis lumine illustratas quidam scriptis prodiderunt; cumq[ue] dicunt Patrum CLEMENTIS Papae fuisse. Jam Trevires, Colonenses, Aquifranzes, Tungros, Hasbanos, Traiectenses ad Mosam, Eburonenses sive Leodienses, Namor comque Christo adjunxitre Maternus, Eucharius, Valeriusque à PETRO commisi. Veluti Merentes Clemens Romanus, qui Roman rediens Celsinum, Felicem, Patientem, ministerios ibi reliquit divinae prædicationis ac magistros. Hicorum illum tractum, qui modo Lotharingia dicitur, Christo conciliarunt.

Quintius autem Romanus Zenonis Senatoris filius à Marcellino Papa baptizatus unā cum Piatone, Dionysio, Roffino, Valerio, Eugenio, Crispino, Crispiniano, Luciano, Marcello, Regulo, Fusiano, Victorio Religionem Christianam p[ro]pagavit in Ambianis & Veromanduis. Tullentes autem Mansuetus S. PETRI discipulus: Virdunenses Sandimus, Dionysij ad Christi cultum perduxerunt, scripsique nonnulli mandarunt Chrysolum Armeniū, ma- cūm Piatone civi Beneventano Roma p[ro]fectum Tornaci ad fluvium Lisan p[re]dicantis Christi do- cēnam: Demochares haec tradit. Additidem posterioribus temporibus Eleutherium creatum Episcopum Tornacensem à Felice tertio.